
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Germignaga 
 

Provincia di  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

Vigilanza 
N. 7 Del 08/04/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Vigilanza 

 
RICHIAMATO: 

 il decreto del Sindaco n.3 del 03.02.2025 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile dell’Area Polizia Locale del Comune di Germignaga; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 04.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 25.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato 
(DUPS) 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 25.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la deliberazione di G.C. n.4 del 27.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il 
piano esecutivo di gestione anni 2025 – 2027; 

 la deliberazione di G.C. n.17 del 21.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvato il provvedimento n.1/2025 variazione d’urgenza ai sensi dell’art. 175 del TUEL 267/2000; 

RILEVATO CHE assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile 
del Servizio; 

CONSIDERATO CHE per l'espletamento del proprio ruolo e delle proprie funzioni gli agenti di polizia 
locale debbono essere dotati di uniforme, in ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento Regione 
Lombardia n. 5 del 22/03/2019, concernente i criteri organizzativi generali, le caratteristiche dei veicoli, 
delle uniformi, degli strumenti di autotutela, dei simboli distintivi di grado e delle tessere personali di 
riconoscimento in dotazione ai corpi e servizi della polizia locale; 

PRESO ATTO, a seguito di nuova assunzione di personale presso l’Ufficio Polizia Locale, risulta necessario 
dotare gli appartenenti al servizio del necessario equipaggiamento indispensabile per il regolare 
espletamento del servizio e conforme a quanto previsto dalla vigente normativa; 

RITENUTO, pertanto, procedere all'acquisto, per le motivazioni innanzi dette; 

VISTO il preventivo di spesa per la fornitura suddetta redatto sulla base del preventivo di spesa prot. 2950 
del 02.04.2025, pervenuto dalla ditta Casa della Gomma srl di Como, fornitrice specializzata in capi 
d’abbigliamento ed equipaggiamento per le Polizie Locali, dalla comprovata esperienza e capacità 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO VESTIARIO POLIZIA LOCALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

professionale, che si è resa disponibile alla fornitura di specifico equipaggiamento di servizio per il 
personale;  

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto, ed individuato, nella ditta Casa della 
Gomma srl di Como, l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura 
di cui all’oggetto essendo già conosciuto dall’amministrazione per la serietà professionale; 

RIBADITO che la ditta Casa della Gomma srl di Como è specializzata nel settore e si ritiene idonea per lo 
svolgimento dell’incarico in quanto già nota all’Amministrazione per serietà, competenza ed affidabilità 
avendo svolto, negli anni precedenti, analoghi incarichi per conto del Comune; 

EVIDENZIATO CHE ditta Casa della Gomma srl di Como opera nel settore da parecchi anni con cura e 
professionalità e che i servizi richiesti sono sempre stati svolti in modo tempestivo e corretto nel rispetto 
delle condizioni, patti e termini concordati; 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e relativamente alla presente fornitura, è 
stato assegnato il seguente codice CIG B664E17097; 

VISTI: 
 il D.Lgs.36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art.3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

VISTI: 
 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 

CONSIDERATO che il d.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del criterio del minor prezzo per le 
procedure sotto soglia; 

DATO ATTO ALTRESI’ che il d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
 che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di migliorare la dotazione del personale di polizia 
locale;  

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi d.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4- Tabella A del Decreto Legislativo 36/2023; nel caso di specie esenzione dall’imposta 
di bollo, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000=; 

 l’articolo 1 comma 450 della legge n. 296 del 2006, nel testo modificato dall’articolo 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che “le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

TENUTO CONTO CHE gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

RICORDATO CHE, l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, etc. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATI i prezzi congrui e ritenuto di procedere all'affidamento; 

VISTI: 
 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 

n.42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”;  

 l’art 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva: INAIL_47535921 – scadenza 27.05.2025; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

DETERMINA 

1) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

2) DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

3) DI AFFIDARE all’operatore economico ditta Casa della Gomma srl di Como, il contratto per 
l’esecuzione della fornitura di uniformi e accessori per il personale di polizia locale, per l’importo 
complessivo presunto € 4.050,00 = oltre IVA; 

4) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00: 
 il fine è quello di provvedere all’equipaggiamento, indispensabile per il regolare espletamento del 

servizio esterno, per il personale dell’ufficio di Polizia Locale; 
 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 

36/2023; 
 l’importo del contratto è pari € 4.941,00 IVA inclusa; 

5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.941,00 sul capitolo 1120/20/1 del bilancio di 
previsione 2025/2027, annualità 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il 
seguente: CIG B664E17097; 

7) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. 01/07/2009 n. 78, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

9) DI DARE ATTO CHE anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione 
trasparente sul sito internet istituzionale; 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Casali Alessandro  

 
 
 
 Anno 

Imp. Interv. V C A Stanz. Già 
Impegnato 

Importo € 

2025 289 03011 1120 20 1 5.000,00 0,00 4.941,00 


